290. Protokul requizycyi do kommissyow porządkowych od wydziału opatrzienia potrzeb woyskowych z deputacyi Centralney Litewskiej R. 1794 Junii 11. Въ корешковомъ переплетѣ, въ листъ, 28 листовъ.

291. Protokul ordynansow różnych Antoniego Chlewinskiego Generala-Mojora kawaleryi komenderującego dywizya 1-a woyska W. X. Litewskiego wydawanych, 1793 roku sproządzony. Здѣсь-же, въ одной папкѣ, протоколы входящихъ бумагъ на имя того-же генерала. Въ папкѣ, въ листъ 110 листовъ. Этотъ и предыдущій № важны для исторіи 1793—4 года.

292. Декретъ подкоморскаго суда по дѣлу Варвары Радзвильовой съ ея сыновьями ксендзомъ Здзенціольскимъ и Фелиціаномъ Завишею и плебаномъ Дворжецкимъ Волловичемъ. 1766 года Октября 14 дня. Подлинный съ гербовою печатью и подписями судей. На польскомъ языкѣ. Въ листъ. Въ кожаномъ переплетѣ. 24 листа.

# **ПРИЛОЖЕНИЯ.**

# ПРИЛОЖЕНІЯ.

## № 1.—1420. Марта 1.

Грамота короля Владислава Ягайлы о дарованіи г. Туробину Магдебургскаго права.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Ne error oblivionis, gestis sub tempore versantibus, in posterum pariat detrimenta, alta regum consilia decreverunt ea litterarum annotatione perhennari. Proinde Nos Wladislaus Dei gracia Rex Polonie, nec non Terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyavie, Luttvanieque Princeps Suppremus Pomeranie Russieque dominus et heres etc. Significamus tenore presencium, quibus expedit universis presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Quomodo ad petitiones Magnifici et Nobilis Dobrogostij de Schamotuly et Elizabeth consortis eius, quas nobis cum debita obtulerunt instancias: ipsis de Villa sua Turobin in Terra Russie et districtu Chelmensi sita civitatem locandi et sive predicto nomine Turobin, sive alio quocunque vocandi et nominandi plenam damus et omnimodam facultatem. Concedentes eidem civitati omnibus juribus, privilegijs, libertatibusque immunitatibus, consvetudinibus, quibus alie civitates Regni nostri potiuntur, utifrui perpetue et gaudere. Quam eciam exnunc de jure Polonico Ruthenico et quovis alio in jus Theutunicum quod Maidburgense dicitur transferimus perpetuo duraturum, removentes ibidem omnia jura Polonica, Ruthenicalia ac alia, que ipsum jus Theutunicum plerique consveverunt perturbare. Eximimus insuper absolvimus et perpetue liberamus omnes

et singulos cives et incolas prefate civitatis, seismaticis duntaxat et aliis perfidis ac gentilibus exceptis, ab omni juridicione et potestate omni Regni necnon Pallatinorum, Castellanorum, Iudicum, Subiudicum et Officialium eorundem ut coram ipsis vel ipsorum aliquo pro causis tam magnis, quam parvis citati minime respondebunt, nec aliquas penas solvere teneantur. Sed tum cives predictae civitatis et incole coram suo Advocato aut consulibus, qui protempore fuerint, Advocatus vero coram domino suo aut coram nobis, dum per nostram litteram nostro sigillo sigillatam fuerit evocatus, si in reddenda iusticia negligens fuerit et remissus, de se querulantibus tenebitur respondere; in causis autem superius expressis Advocato predictae civitatis puta furti, homicidii, incendii, sanguinis, membrorum mutillacionis et aliis enormibus excessibus iudicandi, sententiandi, promovendi, dampnandi et plectendi ac mulctandi . . . . . randi plenam ac omnimodam concedimus facultatem . . . . . hoc ipsum jus Theutunicum in omnibus suis punctis, clausulis, condicionibus ac sentenciis postulat et requirit, juriibus tam nostris regalibus in omnibus semper salvis ut aue . . . . . civitate ampliora valeat gracia liberalitatis nostri incrementa recipere in ipsam forum septimanale singulis feriis terciis constituimus, ponimus et indicimus perpetuo celebrandum. Concedentes omnibus et singulis Mercatoribus Negociatoribus ac aliis quibuscunque hominibus plenam et omnimodam facultatem cum omnibus rebus ipsorum cuiuscunque generis speciei vel valoris existant ad dictum Opidum Turobin secure ve-

niendi et res suas ibidem libere vendendi seu alias forisandi, emendi vel cum eis ad propria sub nostra securitate Regali redeundi ac iuxta beneplacitum ipsorum cum eisdem disponendi, ordinandi prout ipsis melius et utilius videbitur expedire. Harum quibus Sigillum nostrum presentibus appensum est testimonium litterarum. Actum Sandomirie, feria sexta ante dominicam Reminiscere, Anno Domini Millesimo quadringentesimo vicesimo, Presentibus ibidem Magnificis et Nobilibus Cristino de Ostrow Castellano Cracoviensi, Iohanne de Tarnow Cracoviensi, Nicolao de Michalow Sandomiriensi, Palatinis Iohanne de Sczekoczyn Lublinensi, Ianussio de Colischcow Calisiensi et Grottone de Iankovicze Zavichostensi, Castellanis et aliis quamplurimis fide dignis fidelibus nostris dilectis. Datum per manus Reverendi in Xto patris domini Alberti Episcopi Cracoviensis Regni Polonie Cancellarii et Venerabilis domini Iohannis decani Cracoviensis Regni Polonie Vicecancellarii sincere nobis dilectorum.

(См. № 380 Описание).

## № 2.—1510. Января 7.

Грамота Андрея и Викентія Шомотульскихъ, подтверждающая городу Туробину раньше дарованныя права и вольности.

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Andreas palatinus Poznaniensis et Vincencius Szuidna heredes de Schamothuli. Ne facta hominum aut lapsu temporis, quod obliuionem inducit, aut obitu testium intereant. Iuris dispositione prouisum est ut literis perpetue memorie commendentur. Proinde significamus tenore presencium quibus expedit uniuersis. Quomodo ad nostram venientes presenciam oppidani nostri de Thurobyn coram nobis exposuerunt, quod dum ipsum oppidum Thurobyn in terra Chelmensi et districtu Crasnostaiensi situm crebris Thartarorum incursionibus vastaretur et exureretur, etiam tunc cremate essent litere, in quibus iura ipsorum continebantur proptereaque rogauerunt nos, ut denuo literas eis concedere, ac articulos infrascriptos quos etiam in dictis eorum privilegijs exustis contineri dicebant, literis inseri facere eosdemque con-

firmare approbare et ratificare dignaremur. Nos vero qui cupimus omnes juribus suis gaudere ac generosius in subditos pro utilitatis et commodi eorum amplificacione munera benigniora fundere, cognito prius ex sufficienti documento et testimonio, quod articuli infrascripti per nostros predecessores dicti videlicet oppidi heredes et possessores fuerant eisdem oppidanis nostris in Thurobyn concessi et in privilegijs eorum exustis contenti presertim tamen intelligentes eos articulos in alijs ciuitatibus et oppidis vicem obseruari et teneri, dictas petitiones ipsorum ad exaudicionis gratiam admissimus, articulosque infrascriptos denuo ipsis in modo iurium concessimus, statuimus et ordinauimus concedimusque statuimus et ordinamus ac eosdem confirmamus et ratificamus per presentes quorum tenor sequitur in hec verba. Imprimis oppidani predicti nostri in Thurobyn omnes controuersias, iniurias, violencias et excessus quicunque inter ipsos seu alias quocunque et ex quacunque causa in oppido eorum emerint, iuxta dispositionem et ordinacionem juris Theutonici alias Maydemburgensis de grauioris iniurijs, controuersiis, violencijs et excessibus decidere et cognoscere et generaliter omnia iudicia ad ipsos . . . . . modo pertinencia complanare debebunt discutere et iudicare salva tamen pena que ad nos pertinet. In quo jure Theutonico et non in alio eosdem oppidanos manere perpetuo et perseuerare volumus tenore presencium mediante. Ad quod quidem jus adiungimus villas . . . . . zowa wolia Olschankas octo laneos et suburbium quarum incole suas causas et actiones coram iudice ciuili disponere tenebuntur et sunt astricti. Salua tamen, etiam pena ad nos pertinente. Item eidem oppido nostro Thurobyn pro pascendis pecoribus et pecudibus damus duo propulsoria, alias wygony, unum quod est penes agrum domini Swydwa ex una parte et agros ciuiles ex alia et aliud propulsorium, alias wygon, in fine agrorum suburbaorum penes piscinam dictum Cleparz, quibusquidem propulsorijs predicti oppidani nostri uti et frui libere absque quouis impedimento debent neque aucupes pecora ipsorum et pecudes impedire audeant nec etiam quoquo nocere. Damus insuper dictis incolis eiusdem oppidi nostri ortos in octo laneis, qui orti sunt siti in fine agrorum prefatorum octo la-

laneorum incipiendo a via usque ad fluvium, qui dicitur Por, de quibus ipsi octo laneis per octo grossos soluere tenebuntur ab integro orto, integri lanei de medio orti medij lanei quatuor grossos a quarta parte orti duos grossos, incipiendo ab orto Czwykowskj inclusiue usque ad ortum Skorczynsky. Addidimus etiam predictis incolis iam dicti oppidi nostri ortos ex alia parte fluuij Por, ubi balneum commune oppidi locatum est, qui orti inchoantur ab orto Andree mercatoris cuius medietas preposito hospitalis correspondet in censu et medietas oppido usque ad ortum plebani exclusiue, de quibus ortis quilibet eosdem tenerit, quatuor grossos soluere tenebitur in subsidium oppidi. Admittimus etiam prefatis incolis oppidi nostri Thurobyn exigere bwodne (podwodne?) per unum grossum a quolibet curru de quo mercancie exponuntur tempore nundinarum, que bis per annum celebrantur videlicet ad festum sancte Hedwigis et festum Petri et Pauli Apostolorum, exceptis tamen curribus in quibus vasa sunt reclusa. Item sepius iam dictis incolis admittimus libere prandere pisces in fluuio et piscini-, tantummodo cum rethe alias zabrodziża sine watha nuncupato et non alio absque tamen dampno nostro. Et ipsi oppidani cum inquilinis tenebuntur aggerem reformare alias scharwarkie, kmethones vero de . . . . . szowawolia reformabunt aggerem in Cleparz. Item pastori pro tempore existenti, gregem ciuitatis pascente, damus et deputamus locum pro domicule edificio post oraclum Ruthenorum. Item eisdem incolis oppidi nostri predicti admisimus exigere a quolibet curriculo salis, si quis ex oppidanis sal deposuerit, per unum grossum et a thelaega per duos grossos. Nichilominus tamen ipsi oppidani nostri libertate e pirata tenebuntur nobis dare et soluere daciā ciuilem, alias myeysky schos, singulis annis pro quolibet festo sancti Martini. Item in omni bellica expeditione etiam tenebuntur nobis expedire unum currum cum victualibus oneratum videlicet carnibus, piscibus, farina, butyro, caseis, et alijs ad victum necessarijs cum quatuor equis et auriga unoque pedestri. Cumque e contra de bello reuertemur currus cum equis et armis e contra illis restituendus erit. Volumus et decernimus omnia premissa ita in plena et efficacie firmitate subsistere debere et perinde valere, ut similes priores literas quae per

predictam Thartarorum et ignis violenciam delete sunt et obsumpte. Et ut in premissis omnibus et singulis indubia fides adhibeatur iussimus et fecimus presentes literas et omnes articulos per modum priuilegij in se continentes sigillorum nostrorum appensione communire. Actum et datum Schamotuli, feria secunda in crastino Epiphaniarum Domini, anno Domini millesimo quingentesimo decimo.